
diário oficial Nº 35.066   105Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0769/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o nº 118195/2022,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça THIAGO TAKADA PEREIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA nº 0768/2022-MP/SUB-JI, no período de 1º a 30/5/2022, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça THIAGO TAKADA PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 0768/2022-MP/SUB-JI, no período de 1º a 30/6/2022, para gozo oportuno.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 27 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 835067

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0765/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018, e considerando os termos do documento protocolizado no 
“GEDOC” sob o nº 122434/2022,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT, estabelecidas pela PORTARIA nº 0764/2022-MP/SUB-JI, de 
30/5 a 11/6/2022 para 20/6 a 2/7/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 27 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 835069

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0570/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10645/2022; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Assessoria de Planejamento, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento da servidora 
titular da referida gratificação, EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO, no pe-
ríodo de 13 a 27/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 4110/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 28/07/2022, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 11182/2022, em 28/07/2022;
R E S O L V E:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumulá-
vel, o cargo de Auxiliar de Administração, do Ministério Público do Estado 
do Pará, ocupado pela servidora, ANA CLÁUDIA DE AZEVEDO BANHOS, ao 
qual foi nomeada por meio do Ato do Procurador Geral de Justiça, datado 
de 01/12/2004, publicado no D.O.E. de 02/12/2004, conforme permissão 
estabelecida no art. 235 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, c/c 
o art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, a contar de 
28/07/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 4112/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 10139/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, LUCAS PORTINHO BUENO, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.
CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 285/2017-MP/PGJ, a partir de 
01/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4113/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
9996/2022; e
CONSIDERANDO os temos da PORTARIA nº 795/2022-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 07/03/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LURDES DE CARVALHO SOARES ALMEI-
DA, ocupante do cargo Técnico - Assistente Social, lotada no Centro de 
Apoio Operacional, Gratificação pela participação em Comissão, prevista no 
art. 132, inciso I, c/c o art. 139, caput e § 1º da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, e Decreto Estadual nº 442/1995, de 12/7/1995, no percentual 
de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento-base, até ulterior delibera-
ção e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela comissão, a 
contar de 21/02/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4114/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
10004/2022; e
CONSIDERANDO os temos da PORTARIA nº 795/2022-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 07/03/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SIMONE DE NAZARÉ BRAGA DIAS, ocupante do 
cargo Técnico - Enfermeiro, lotada no Departamento Médico-Odontológico, 
Gratificação pela participação em Comissão, prevista no art. 132, inciso 
I, c/c o art. 139, caput e § 1º da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
e Decreto Estadual nº 442/1995, de 12/7/1995, no percentual de 20% 
(vinte por cento) sobre o vencimento-base, até ulterior deliberação e en-
quanto desempenhar suas atividades junto àquela comissão, a contar de 
21/02/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4115/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
10022/2022; e
CONSIDERANDO os temos da PORTARIA nº 795/2022-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 07/03/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO, ocu-
pante do cargo Técnico Especializado - Médico, lotado no Departamento 
Médico-Odontológico, Gratificação pela participação em Comissão, prevista 
no art. 132, inciso I, c/c o art. 139, caput e § 1º da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, e Decreto Estadual nº 442/1995, de 12/7/1995, no percen-
tual de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento-base, até ulterior deli-
beração e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela comissão, 
a contar de 21/02/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 835027
Republicada por incorreção no D.O.E. de 28 de julho de 2022
PORTARIA Nº 0480/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, 
publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- ADRIANA MORAES FERREIRA - Período: 29/06/2022 a 05/07/2022 - GE-
DOC nº 131370/2022
- ALEXANDRE BRITO CARDIAS JUNIOR - Período: 29/06/2022 - GEDOC nº 
131934/2022
- ALINE DANIELLI AGUIAR PINTO - Período: 30/06/2022 a 06/07/2022 - 
GEDOC nº 131760/2022
- AMANDA BARROS LUNA - Período: 29/06/2022 a 05/07/2022 - GEDOC 
nº 131786/2022
- ANA CRISTINA SARAIVA BENTES - Período: 28/06/2022 a 29/06/2022 - 
GEDOC nº 131563/2022
- ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA - Período: 28/06/2022 a 04/07/2022 


